IV. Item quod Armeni dicunt & tenent, quod peccatum primorum parentum personale ipsorum tam grave fuit, quod omnes eorum filii ex semine eorum propagati usque ad Christi passionem merito dicti peccati personalis ipsorum damnati fuerunt, & in inferno post mortem detrusi, non propter hoc quod ipsi ex Adam aliquod peccatum originale contraxerint, cum dicant pueros nullum omnino habere originale peccatum, nec ante Christi passionem nec post; sed dicta damnatio ante Christi passionem eos sequebatur ratione gravitatis peccati personalis, quod commiserunt Adam & Eva, transgrediendo divinum præceptum eis datum: sed post Domini passionem, in qua peccatum primorum parentum deletum fuit, pueri qui nascuntur ex filiis Adam non sunt damnationi addicti, nec in inferno ratione dicti peccati sunt detrudendi, quia Christus totaliter peccatum primorum parentum deletum in sua passione.

V.

NOTÆ minoris Armenia tantummodo tueri; nec vades se de fide Archiepiscoporum majoris Armenia præbere. Annus concilii illius nullus in Actis redditur; sed cum in ejus exordio ad Clementem, Benedicti successorem, apologiam hanc suam Armeni patres destinant; hinc concilium illud non citius sequenti anno, quo Clemens coepit, haberi potuit. Quia & nonnisi post annum 1344. habitum ex eo constat, quod anno illo rebus Armenicis adhuc præesset Wido Rex, ut ex hieris Pontificis anno illo die III. Id. Septembris datis, & in Annalibus ad eundem annum num. 7. recitatis, discimus. Concilio vero huic adfuit Constantinus Armenorum rex, Widonis successor. Cum vero acta illa Romæ sibi descripserit Joannes Surinus Episcopus anno 1346. mense Aprili, ut legebatur in codice, unde ea descripsit Martene; hic concilii annus nonnisi annus 1344. vel 1345. definiendus est. MANSI

Adversus processionem Spiritus Sancti.

* qui

* de

* intelligendam dicunt.

Adversus distinctionem naturarum in Christo.

De originali peccato male sentiant.

Mechitaris hæretici hæretici.

V. Item quod quidam magister Armenorum vocatus Mechitaris, qui interpretatur parricidius, de nova introduxit & docuit, quod anima humana filii propagatur ab anima patris sui, sicut corpus a corpore, & angelus essam unus ab alio; quia cum anima humana rationalis existens, & angelus existens intellectualis nature sui quedam lumina spiritualia, ex se ipsis propagant alia lumina spiritualia: & in hoc sequuntur cum quasi omnes de provincia Argicenti, quæ est magna provincia, continens septem diætas. Alii vero Armeni non dicunt hoc, sed quod Deus omnes animas creat. Et Armeni de dicta provincia habent illum Mechitaris pro sancto.

LI. Error de animabus puerorum.

VI. Item dicunt Armeni, quod anime puerorum, qui nascuntur ex Christianis parentibus post Christi passionem, si moriantur antequam baptizentur, vadunt ad paradysum terrestrem, in quo fuit Adam ante peccatum: anime vero puerorum, qui nascuntur ex parentibus non Christianis post Christi passionem, & moriuntur sine baptismo, vadunt ad loca, ubi sunt anime parentum ipsorum.

De animarum statu.

VII. Item quod dicti Armeni dicunt, quod anime hominum adultorum, qui mortui sunt vel moriuntur post Christi passionem, vadunt in aere vel in terra, quæ est juxta paradysum terrestrem, vel alibi ubi Deus ordinat ipsas manere usque ad diem judicii, siue sint Christiani siue non: nulla tamen anima ipsorum vadit ad infernum, vel paradysum caelestem vel terrestrem, usque ad dictum tempus judicii. Et, ut dicunt, anime puerorum non baptizatorum ad generale judicium venient cum corporibus suis, & post judicium ibunt ad paradysum terrestrem, in quo vadunt sicut columbae de una arbore ad aliam, & sicut angeli de celo ad terram, & de una parte terra ad aliam: non tamen habebunt gloriam, nec sustinebunt penam aliquam. Post generale judicium anime adultorum ibunt ad loca, quæ eis deputabuntur post dictum generale judicium.

Adversus visionem beatificam.

VIII. Item quod Armeni dicunt, quod anime puerorum baptizatorum, & anime multum perfectorum hominum post generale judicium intrabunt in regnum calorum, ubi carebunt omni malo pœnali hujus vite, quia nec esurient, nec sitient, nec alios defæctus humani corporis sentient, nec nubent, nec nubentur; sed erunt sicut angelus Dei in caelis: nec peccare poterunt, nec cadere a statu, in quo erunt. Non tamen videbunt Dei essentiam, quia nulla creatura eam videre potest: sed videbunt claritatem Dei, quæ ab ejus essentia manat, sicut lux solis emanat a sole, & tamen non est sol: & in dicta visione dicæ claritatis erant diversi gradus, ita quod perfectius dictam claritatem videbunt angeli quam quicumque homines, & prophetae, &

Apostoli; ac martyres & virgines, quam pueri baptizati: & in hoc dicunt, quod consistet sanctorum perfectorum & puerorum baptizatorum beatitudo.

IX. Item de pueris non baptizatis & de non perfecte justis hominibus, qui scilicet non pervenerunt ad perfectionem Apostolorum, martyrum, confessorum, & virginum, Armeni dicunt, quod post generale judicium ibunt ad paradysum terrestrem & non caelestem, ubi carebunt omni molestia corporali & delectabuntur inter ligna paradysi: non tamen comedent, nec bibent, nec nubent, nec nubentur, & ita perpetuo ibi manebunt, & in hoc consistet eorum beatitudo. Differentia tamen erit inter pueros non baptizatos Christianorum filios & adultos non perfecte justos, quia adulti non perfecte justi habebunt coronam de lamina ignis, quo terra comburetur ante judicium: videbunt etiam claritatem linguæ crucis Christi, quæ claritas tunc maxima erit; quia omnes claritates, quæ sunt in hoc mundo, adjungentur claritati crucis Christi, & dicti adulti secundum quod magis vel minus perfecti erunt, dictas coronas luminis differentes habebunt, & dictam claritatem crucis Christi differenter videbunt secundum eorum merita: dictas tamen coronas luminis non habebunt pueri non baptizati nec videbunt claritatem crucis Christi: & in hoc erit differentia inter eos.

X. Item dicunt quod mediocriter homines mali Christiani post generale judicium non ibunt ad paradysum caelestem vel terrestrem, sed manebunt in terra, in qua nunc habitant homines, quæ tota erit plena arboribus sicut paradysus terrestris: & tamen non comedent nec bibent, nec ex tunc moriuntur: & hic locus dabitur eis ex hoc, quod mediocriter mali fuerunt. Vocant autem homines mediocriter malos homines conjugatos, & alios in seculo communiter viuentes.

XI. Item de multum malis hominibus, sicut sunt generaliter omnes infideles, & Christiani malam vitam & peccatricem ducentes, habent duas opiniones, quorum una est, quod tales post generale judicium ponentur in oceanum, quod tunc erit igneum, & ibi graviter cruciabuntur per vermes, qui ibi erunt, qui ita magni erunt sicut dracones, & sicut magis vel minus peccaverunt, ita dicti dracones vel majores vel minores erunt; quia, ut dicunt, statim quanto homo graviter peccat, dictus draco nascitur in oceano & crescit secundum quod plus vel minus homo peccat: & aliqui ex hominibus malis, qui multa peccata & diversa commiserunt, plures dracones ibi habebunt, quorum unus cruciabit eos in oculis, & alter in auribus, & sic de aliis membris. Cruciabuntur etiam ibi demones, qui ibi cum eis erunt, juxta illud quod Dominus dicitur est malis

LII. Figmentum de paradiso terrestri.

Et de statu mediocriter malorum.

lis: Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis ejus: & ita perpetuo ibi mali homines cruciabantur. Alia vero opinio eorum dicit, quæ magis communis est apud Armenos, quod post generale judicium nullus infernus erit, nec nunc est, nec fuit postquam Christus ad inferos descendit, & infernum totaliter destruxit: sed unusquisque peccator peccato, quod commisit cruciabitur, & secundum quod plus vel minus peccavit, secundum hoc plus vel minus a dictis peccatis cruciabitur: & sic talia peccata dicuntur esse inferni, in quo peccatores post generale judicium cruciabantur.

LIII. XII. Item prædicti Armeni dicunt, quod homines mediocriter mali in judicio cum operibus suis ponentur in statera, & si plus ponderaverint eorum mala, quam bona, tunc ponentur in oceanum secundum prædictam opinionem, de qua supra dictum est, & affligentur ibi secundum quod demeruerunt. Si vero plus ponderaverint eorum bona quam mala, tunc ponentur in ista terra, quæ erit arboribus plena; non tamen ita delectabilis sicut est paradysus terrestris. Si vero bona eorum & mala equaliter ponderent, tunc ad preces B. Mariae & aliorum sanctorum Deus ponet eos in ista terra, in qua nullum malum afflictivum patientur.

Fictio de æqualitate malorum & bonorum operum.

Hæresis circa peccatum originale.

Fabulantur Armeni Christum prædicasse damnatis.

XIII. Item licet in ordinario Armenorum contineatur, quod illi, qui baptizantur, etiam si pueri sint, qui veniunt ad baptismum de diaboli servitute, tamen dicunt, quod tales pueri nullum peccatum habent; sed sicut omnino innocentes, & omni peccato etiam originali immunes: nec dicunt quod baptizantur, ut consequantur remissionem peccatorum; sed ut sint Christiani, & ut post generale judicium intrent cum perfectis sanctis in regnum cælorum, & ad hæc duo valet eis baptismus secundum eos.

XIV. Item quod dicti Armeni dicunt & tenent, quod Christus descendens ad inferos prædicavit ibi, & illas animas, quæ ei credere voluerunt, justificavit: illas autem, quæ ei credere noluerunt, in suo peccato dereliquit. Exiens autem ab inferis destruxit totaliter infernum, & omnes animas, quas ibi invenit, sive essent bonæ sive essent malæ, inde eduxit, & posuit eas in isto aere & terra & circa paradysum terrestrum, ubi erunt usque ad finale judicium. Interim tamen animæ mediocriter malæ & malæ simpliciter non patientur aliquam pœnam sensibilem, sed solum patientur timorem: mediocriter quidem malæ, quia timent suum periculum, quod erit in die judicii, ut supra scriptum est, quando ponentur in statera: malæ vero simpliciter, quia timent pœnam oceanum, ubi ponentur post generale judicium, patientur pœnam timoris, quæ ear multum affligit mentaliter. Mediocriter vero bonæ & perfecte bonæ posuit in ista terra vel aere circa

paradysum terrestrum: & ut dicunt, tales animæ sunt in magna consolatione propter spem, quam habent de remuneratione, quam consecuturae sunt post generale judicium. Et dicunt, quod ante dictum generale judicium non erit remuneratio alia operum bonorum vel malorum, inducentes ad hoc dictum Apostoli: Oportet nos præsentari ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque prout in corpore gessit sive bonum fuerit sive malum.

XV. Item quod dicti Armeni non dicunt, nec tenent, quod Christus descendens ad inferos prædicaverit dæmonibus, nec quod dæmones eduxerit de inferno; sed bene dicunt, quod dæmones usque ad generale judicium sunt in isto aere, vel in terra. Si tamen ibi existentes aliquam pœnam sensibilem sustinent, vel sustinebunt usque ad dictum generale judicium, non expriment: dicunt tamen, quod patiuntur carentiam gloriæ, & quod ipsi, qui prius erant clari, effecti sunt nigri; & quod multum timent pœnam oceanum, in qua ponendi sunt post generale judicium cum malis hominibus.

XVI. Item quod inter Armenos sunt duas opiniones de tempore, quo creati fuerunt angeli, quia eorum aliqui dicunt, quod ante istum mundum sensibilem angeli creati fuerunt: alii vero dicunt, quod cum isto mundo sensibili creati fuerunt, scilicet cum celo empyreo ante omnem diem. Dicunt etiam, quod omnes angeli boni creati fuerunt, & in dicta bonitate steterunt, ut eorum aliqui dicunt, usque ad quartam diem, quando Deus luminaria fecit: alii vero eorum dicunt quod sexta die quando Adam creatus fuit, dæmones peccaverunt, & de celo ceciderunt per illam partem celi, quæ apud eos dicitur arocea, apud nos vero dicitur galaxia, cum quibus etiam per dictum foramen unus bonus angelus cecidit, & multi alii cecidissent, nisi Deus eis dixisset: Pax vobis; ille vero bonus angelus, qui ceciderat, ad preces B. Basilii restitutus in celo fuit. Dicunt etiam eorum aliqui, quod feria sexta de mane Adam creatus fuit, sed circa sextam dictæ diei Eva fuit formata, & secundum aliquos eorum eadem die fuit per diabolum tentata, secundum vero alios feria sexta sequentis septimane. Dicunt, etiam, quod nullus bonorum angelorum unquam efficietur malus, nec malus bonus.

Quid sentirent de tempore creationis angelorum.

XVII. Item quod Armeni communiter tenent, quod in alio seculo non est purgatorium animarum, quia ut dicunt, si Christianus confiteatur peccata sua, omnia peccata ejus, & pœna peccatorum ei dimituntur. Nec etiam ipsi orant pro defunctis, ut eis in alio seculo peccata dimittantur; sed generaliter orant pro omnibus mortuis, sicut pro B. Maria, Apostolis, martyribus, & aliis sanctis, ut in die judicii intrent in regnum cælestè, vel in aliis locis, ut

LIV. Male sentiunt de purgatorio.

Fabula de animabus paganorum mortuorum.

supra dictum est, & quod ibi requiescant. De animabus vero paganorum dicunt, quod animæ eorum sunt super sepulchra ipsorum, vel in sepulchris usque ad diem judicii, & frequenter audiuntur in sepulchris Saracenorum voces & mugitus, & etiam quandoque animæ eorum vel demones pro eis videntur circa sepulchra ipsorum in diversis speciebus animalium vel hominum: propter quod Saraceni non libenter stant circa sepulchra Saracenorum, & ex hoc etiam quandoque Saraceni faciunt baptizari suos filios & inungi in diversis locis, ut post mortem non egrediantur de sepulchris: non tamen faciunt eos baptizari, ut efficiantur Christiani.

Error de liberatis damnatis.

XVIII. Item quod Armeni credunt & tenent, quod Christus descendit de celo & incarnatus fuit propter hominum salutem; non pro eo, quod filii propagati ex Adam & Eva post peccatum eorum ex eis contrahant originale peccatum, a quo per Christi incarnationem & mortem salventur, cum nullum tale peccatum dicant esse in filiis Adæ: sed dicunt, quod Christus propter salutem hominum est incarnatus & passus, quia per suam passionem filii Adam, qui dictam passionem præcesserunt, fuerunt liberati ab inferno, in quo erant non ratione originalis peccati, quod in eis esset, sed ratione gravitatis peccati personalis primorum parentum. Credunt etiam, quod Christus propter salutem puerorum, qui nati fuerunt post ejus passionem, incarnatus fuit & passus, quia per suam passionem destruxit totaliter infernum. & ita post ejus passionem nullus ex dictis pueris vadit ad infernum. Credunt etiam, quod propter salutem hominum adultorum Christianorum Christus fuerit incarnatus & passus, quia si tales pœniteant de peccatis suis post ejus passionem quando moriuntur, non vadunt ad infernum.